Que el día 22 del mes MAYO del año 2025, se suscribió la respectiva Acta de Inicio, por encontrarse cumplidos los 
requisitos para la ejecución. 

2. Que mediante oficio emitido por parte del contratista de obra hacia la dirección de infraestructura de FINVERPAZ el 
pasado 30 de MAYO de 2025, se dio SOLICITUD DE ADICIONAL EN VALOR por un monto de CUARENTA Y DOS 
MILLONES VEINTE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($ 42.020.887,00), al contrato de obra 
N°034 de 2025 denominado “CONSTRUCCIÓN DEL ALCANTARILLADO SANITARIO DE LA CALLE 6 CON 
CARRERA 1 ESQUINA SOBRE LA VÍA QUE CONDUCE AL POZO PEÑA DEL CASCO URBANO DEL MUNICIPIO 
DE BOCHALEMA, DEPARTAMENTO DE NORTE DE SANTANDER”, allegando diferentes soportes que se verán

[...]

Acto Administrativo N°109 del 19 de JUNIO de 2025 y por consiguiente se tramitó la solicitud de Certificado de 
Disponibilidad Presupuestal ante la Dirección Financiera. 

6. Que se cuenta con Certificado de Disponibilidad Presupuestal N°25-00032 del 19 de JUNIO de 2025 por un valor de 
CUARENTA Y DOS MILLONES VEINTE MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS M/CTE ($ 42.020.887,00). 

7. Que el contrato de obra N°034 de 2025 celebrado entre YESENIA LUCERO CÁRDENAS DAZA y FINVERPAZ se 
encuentra vigente en su plazo de ejecución. 

8. Que el presente ADICIONAL Y PRÓRROGA N°001 no genera mayores costos por lucro cesante y/o daño emergente;

[...]

cual hace parte integral del presente ADICIONAL Y PRÓRROGA N°001 del contrato de obra N°034 de 2025. Por ello, la cláusula 
4 del contrato de obra N°034 de 2024 queda conformada de la siguiente manera: “CLAUSULA 4: VALOR Y FORMA DE PAGO. 
Contrato de Obra por valor de CIENTO SESENTA Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y TRES MIL 
TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS  M/CTE ($164.543.338,00) (incluidos tributos, contribuciones, tasas, impuestos, y 
en general todos los gravámenes a que haya lugar, de acuerdo con la clase de contrato), el cual se paga teniendo en cuenta las 
siguientes condiciones, a). un anticipo del cincuenta (50%) del valor del contrato.